
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE                 N.  1239   DEL   09/05/2013  
Proponente:  4U Servizio lavori pubblici, grandi opere, energia e protezione civile 
U.O. proponente: 4U08 Servizi Amministrativi 
Proposta di determinazione N.   462  del 08/05/2013 

 
OGGETTO:    Ampliamento scuola primaria "I Ciliani" , in via Taro -Rettifica Determinazione 
Dirigenziale n. 192 del 04.02.2013 -CUP: C33J07000090004 - C.I.: 3092  
 
 

Servizio lavori pubblici, grandi opere, energia e protezione civile   

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 



 
 

 2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
Premesso che: 
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 192 del 04.02.2013 sono stati approvati i quadri economici 
rimodulati e gli elaborati progettuali variati relativi ai lavori di ampliamento della scuola primaria “I 
Ciliani” posta in via Taro; 
 
- con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 192/2103 sono state altresì definite le modalità di 
gara per l’appalto relativo alle “opere edili” e per l’appalto relativo alle “opere di fornitura e posa 
in opera di infissi interni e esterni”, nell’ambito dei lavori di ampliamento della scuola primaria “I 
Ciliani”, stabilendo di procedere, per le motivazioni espresse nel suddetto atto, mediante due 
procedure ristrette semplificate, in base all'art.  123  del  D.lgs  12/04/2006 n.163.  
 
Considerato che le opere di fornitura e posa in opera di infissi interni e esterni sono riconducibili, 
in base alle disposizioni dell’art. 61 (Categorie e classifiche) e Allegato “A” del D.P.R. 207/2010, 
alla categoria OS6 - classifica I. 
 
Dato atto che l’importo dei lavori di fornitura e posa in opera di infissi interni ed esterni (Euro 
221.930,50 di cui Euro 6.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) è inferiore alla 
soglia prevista dal comma 7 dell’art. 122 del D.Lgs. 163/2006, pari a Euro un milione, per 
l’affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di 
cui all’art. 57 comma 6 dello stesso D.Lgs. 163/2006. 
 
Ritenuto di procedere, sussistendone i presupposti, all’affidamento delle opere di fornitura e 
posa in opera di infissi interni ed esterni nell’ambito lavori di ampliamento della scuola primaria “I 
Ciliani” posta in via Taro, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ai sensi del comma 7 dell’art. 122 del D.Lgs. 163/2006, con l’invito rivolto ad almeno 
cinque soggetti idonei.   
 
Preso atto che, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, sono 
stati individuati i soggetti ritenuti idonei sulla base di indagini di mercato aperte per i cottimi 
fiduciari e per le procedure negoziate svolte per gli anni 2012-2013  dall’U.O.  Gare e Appalti, il 
cui elenco è depositato agli atti del Servizio. 
 
Ritenuto pertanto necessario rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 192/2103 limitatamente 
alla modalità di gara prevista per  l’affidamento delle opere di fornitura e posa in opera di infissi 
interni ed esterni nel senso che la procedura semplificata, prevista nella suddetta 
Determinazione, si intende sostituita con la procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara comma 7 dell’art. 122 del D.Lgs. 163/2006, confermando il restante contenuto 
dell’atto. 
 
Dato atto che è stata modificata conseguentemente la lettera d’invito contenente i termini e le 
condizioni di partecipazione alla procedura relativa alle opere di fornitura e posa in opera di 
infissi interni ed esterni.  
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs 163/2006, è  
l’Arch. Luca Piantini, funzionario tecnico del Servizio Lavori Pubblici, Grandi Opere, Energia e 
Protezione Civile. 
 
Visto l’art. 122 (Disciplina specifica per i contratti di lavori pubblici sotto soglia) comma 7 del 
D.lgs 12/04/2006 n. 163. 
 
Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato fino a tale termine. 
 



 
 

 3 

Visto il comma 381 dell’art. 1 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è stato differito al 30 giugno 2013 
 
Vista la D.C.C. n. 59 del 18/07/2012 di approvazione del Bilancio di previsione 2012 e relativi 
allegati nonché la D.G.C. n. 328 del 24/07/2012 di approvazione del P.E.G. 2012. 
 
Dato atto che il Comune di Prato partecipa alla sperimentazione di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 
n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio). 
  
Visto l’art. 192 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) in merito alle determinazioni a contrattare e relative procedure. 
 
Visto il Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Prato, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 10/11/2005 e successivamente modificato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 150 del 05/10/2006. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Dato  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  esecutiva con l'apposizione  del  VISTO  di 
regolarità contabile,  attestante la copertura  finanziaria,  da  parte  del  Dirigente del servizio 
Servizio servizi finanziari e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di rettificare, per le ragioni espresse in narrativa, la Determinazione Dirigenziale n. 192 del 

04.02.2013 limitatamente alla modalità di gara prevista per l’affidamento delle opere di 
fornitura e posa in opera di infissi interni ed esterni, nel senso che la procedura semplificata, 
prevista nella suddetta Determinazione, si intende sostituita con la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara comma 7 dell’art. 122 del D.Lgs. 163/2006; 

 
2. di affidare le opere di fornitura e posa in opera degli infissi interni ed esterni nell’ambito dei 

lavori di ampliamento della scuola primaria “I Ciliani” in via Taro, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del comma 7 dell’art. 122 
del D.Lgs. 163/2006, con l’invito rivolto ad almeno cinque soggetti idonei; 

 
3. che sono stati individuati i soggetti ritenuti idonei, il cui elenco è depositato agli atti del 

Servizio; 
 
4. di approvare la lettera (depositata agli atti del Servizio), così come modificata in conseguenza 

del presente atto, secondo i termini e le modalità di partecipazione alla procedura in essa 
contenuti;  

 
5. di confermare il restante contenuto della Determinazione Dirigenziale n. 192/2103; 
 
6. che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs 163/2006, è  l’Arch. 

Luca Piantini, funzionario tecnico del Servizio Lavori Pubblici, Grandi Opere, Energia e 
Protezione Civile. 

 
 
 
 
 
 
 
  
 


	IL DIRIGENTE
	- con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 192/2103 sono state altresì definite le modalità di gara per l’appalto relativo alle “opere edili” e per l’appalto relativo alle “opere di fornitura e posa in opera di infissi interni e esterni”, nell’amb...
	Dato atto che l’importo dei lavori di fornitura e posa in opera di infissi interni ed esterni (Euro 221.930,50 di cui Euro 6.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) è inferiore alla soglia prevista dal comma 7 dell’art. 122 del D.Lgs. 16...
	Dato atto che è stata modificata conseguentemente la lettera d’invito contenente i termini e le condizioni di partecipazione alla procedura relativa alle opere di fornitura e posa in opera di infissi interni ed esterni.
	Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs 163/2006, è  l’Arch. Luca Piantini, funzionario tecnico del Servizio Lavori Pubblici, Grandi Opere, Energia e Protezione Civile.
	Visto l’art. 122 (Disciplina specifica per i contratti di lavori pubblici sotto soglia) comma 7 del D.lgs 12/04/2006 n. 163.
	Visto l’art. 192 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) in merito alle determinazioni a contrattare e relative procedure.

